1,-STADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DF. BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro AdebistratIvo
C.N.P.J.: 01.611.400/000144

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N1103/2024

À EMPRESA.
A CONCEICAO - LTDA
CNPJ: 41.613371/0001-89.
RUA SENADOR VITORINO FREIRE, N" 154
BAIRRO: CENTRO
LAGO DA PEDRA - MA

Processo : LOEL4101 -34)-xt
As.:  Li ti

Rubrica: €220

Solicito que Vossa Senhoria compareça à Prefeitura Municipal de Bom Lugar
- MA, para assinatura da Ata de Registro de Preços, cujo objeto, trata-se do REGISTRO
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER A DEMANDA DO
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MÁ, no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

Bom ugar - MA. 28 de março de 2024

19-10*_12r
FABIANE BEATRIZ E 01. EIRA

Secretária Municipal de Assistência Social

Ciente angi ede _e_ de 2024.

reds:-...t- •
A CONCEICAO - LTDA
CNPJ: 41.613.571/000I-89

Emelt: poil~gmaja - site - bo-trelugar-  stegov.hr

FSLAUO IM MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Sestro. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

  !tf

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2024-DP Fls.:  1.4 32.

Rubrica:
Aos vinte e oito dias do mias de março do ano de 2024, o MLINICIPIO-DE-BOM
LUGAR-MA, inscrito no 01.611.400/0001 04, representada neste ato pela Secretária
Municipal de Assistência Social, Sra. Fabiane Beatriz de Oliveira, portadora do CPI-

m.500."*-37. resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024. sob o regime do Sistema de Registro de
preços para Mura e eventual Contrataçáo de empresa para prestação de serviços
funerários com fornecimento de urnas funerárias para atender a demanda do município
de Bani Lugar/MA, conforme descrito no Aviso e seus Anexos, a teor do disposto na
Lei Federal n° 14.133/2021. e alterações posteriores e demais normas pertinentes à
espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

I. FORNECEDOR, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
REGISTRADOS:

Nome empresarial: A CONCEICAO - LTDA
CNPJ n°: 41.613371/0001-89
Endereço: Rua Senador Vitorino Freire. 154. CEP: 65.715-000., Lago da Pedra- MA ._ ___
(99) 981157912 ou (99) 984092418
E-maikantoniodeconceiçao644hotmail.com
Representante legal: António da Costeriçgo
CPF n": •".631."*-73

Item Ikserição llnid. Marca Quant.
P. Unitário
Registrado

OU)

P. Total
Registrado

(RS)
01

40

Madeumas

Unia. 669,00 26.760.00

Urna funerária simples
popular (adulto).
medindo até 1,60m a
1.90M de comprimento.
Cor verniz, tampa
padrão . material do
revestimento TN 1, Mil
4 alças e 4 chavetas

02 Urna funerária simples
popular (adulto),
medindo até I .50m a
1.00m de comprimento.
cor verniz, tampa
padráo • material do
revestimento INT. com
4 alças e 4 chavetas.

Madeumas

8 Unid. 473,00 3.784,00

03 Uma funerária simples
popular (Infantil).
medindo até 0.80m a
0.50ns de comprimento.
cor verniz. tampa
padrão , material do
revestimento l'N-1. coas
4 alças e 4 chavetas.

ade. M urnas

1

8
Unid. 389,00 3.112.00

/ .1

Emil;a0bIlki~MatLexis - sate: bomiugatina.govix

rffeim.• •••••••

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.4004.8144

Processo: soomm4/. ..22
Fls.: ril3 3

04 Mortalha (Masculino.
Fe no c Infantil)

56 DLM Unid. 85.00

05 Tanatopraxia: (serviços
de preparação de
corpos, higienização.
conservação.
embalsamerno.
reco—.
restauração. e cuidados
estéticos de cadáveres
de acordo com as
normas estabelecidas e
respeitando o.
diferente( preceito.
religiosos ~cridos)

18

MOD1AL serviço

1.076.00 19.368.00

Total 57.368,00

1.1. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de executar
os serviços, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

2. DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 O ajuste com fornecedor registrado será formalizado pela Contratante, mediante
assinatura de Termo de Contrato ou instrumento equivalente, observadas as disposições
comidas no Aviso da DISPENSA DE LICITAÇÃO n°. 003/2024.

220 compromisso de execução só estará caracterizado mediante Contrato ou documento
equivalente, decorrente desta Ata de Registro de Preços c Aviso da DISPENSA DE
LICITAÇÃO n°. 003/2024.

2.3 A presente Ata implica em compromisso de execução dos serviços, após cumprir os
requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos de
serviços, efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

2.4. Os serviços deverão ser executados apó% a icspottiva assinatura do contrato ou
documento equivalente.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A ata de registro de preços terá prazo de %alidade de ate l (um) ano, podendo ser
prorrogado por igual periodo desde que comprovada a vantajosidade dos preços
registrados.

4. DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços não será objeto de reajuste. repactuação. revisão. ou
supressão ou acréscimo quantitativo ou qualitativo, sem prejuízo da incidência desses
institutos aos contratos dela decorrente, nos termos da Lei n° 14.133. de 1° de abril de
2021.

5. DOS USUÁRIOS

Erma: PailienaaSantailççaii site homlugarsna.govAn

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL IW. BOM LUGAR

Rua Mamei Severo, Centro Adeninieittivo
01.611.400/0001-04

Fls.:
5.1. Nos termos do § 2° do Art. 86 da Lei Federal n°14.133/2021. desde que iOsØ4apente
justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência.
utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do
certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com as condições
e as regras estabelecidas na legislação aplicável à matéria.

5.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior fica
condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram
do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a
economicidade para a administração da utilização da ata de registro de preços:

5.1.2.0 quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá,
na totalidade, ao dobro do quantitativo dc cada item registrado para o órgão gerenciador
e órgãos participantes.

5.1.3. As adesões às atas sornente poderão ser efetuadas com autorização do órgão
gerenciador. Após a autorização do órgão gerenciador. o "carona" deverá efetivar a
aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de
vigência da ata.

5.1.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão
exceder, por órgãos ou entidade. a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos
itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes.

5.2. Os órgãos usuários não serão obrigados a comprar os bens registrados dos
fornecedores constantes da Ata de Registro de Preços, podendo valer-se de outros meios
legais para adquiri-los, observado o disposto neste aviso/Aviso e seus anexos.

6. DO CANCELAMENTO

6.1.0 registro do fornecedor será cancelado quando:

- Descumprir as condições da ata de registro de preços;

11 - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar reduzir o preço de contrato decorrente da ata, na hipótese deste se tomar
superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer as sanções previstas nos incisos 111 ou IV do caput do art. 156 da Lei n°
14.133. de 1° de abril de 2021.

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I. II e IV do caput
será formalizado por despacho fundamentado.

6.3.0 cancelamento do registro de preços tambëin poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

EnSl:ptWciucaçvqgpjI.çoçn - sitc: bomlutualana.- go-v.bt

344

imã •••• I
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Raia Martne.1 Sestro. Centro Adenicistratho

C.N. 01 6! 1.100/0001-04

I - Por razão de interesse público: ou

II - A pedido do fornecedor.

-

Processo:  3~ 0 44~
Fls.:  b135

7. DAS CONDIÇOES GERAIS

7.1. As condições gerais da execução dos Sal Nos, tais como os prazos para execução e
aceitação do objeto, as obrigações da Administração e do (s) fornecedor (es)registrado(s),

sanções e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e
minuta do contrato.

7.2. As condições de execução e aceitação, faturamento, pagamento. garantia.
penalizações e sanções, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado. e
outras expressamente relacionadas no Termo de Referência. Minuta do Contrato c
Aviso/Aviso do DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 003/2024 e seus Anexos, constante do
Processo Administrativo n° 3001002/2024 integram a presente Ata de Registro de Preços,
independentemente de sua transcrição.

8. DA DIVULGAÇÃO E ASSINATURA

8.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é
condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo órgão Cierenciador ate
o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)
dias daquela data.

8.2. Pare firmeza e validade do pactuado. a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada
cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

9. DO FORO

9.1. Fica eleito o FIXO do Municipio de Bacabal, Estado do Maranhão, para dirimir as
questões que possam advir do presente compromisso.

E por estarem de acordo, as panes Contratantes, foi lavrado o presente instrumento, que
lido e achado conforme, é assinado em 03 (três) vias de igual teor.

BOM LUGAR/MA, 28 de março de 2024

10ki./ VILI4
10 DaM UG

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PORT.: 1432

- _
Ein4B: paibIliciteceoÀ•amed çprii - hornlugar.ma go% br

ESTADO IX) MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Ra Manoel Severo. Calmo Adalsletrati%41
C24.P..1.: 01.611.100M001-04

DETENTORA REGISTRO: Processo:3001470,V ..)0,94

As.:

Rubrica: Çã>

1/4..einiers

A CON EIÇÃO LTDA
CNPJ o*: 41.613371/0001-89
Nome: Antônio da Conceição
Cargo: Representante Legal
R.G.: ""6022"00

1)
CPF:

2)  ‘-e-eCtib
CPF: CA Z 45 kl. 42.3-os

Entali; Inc. bomiusarn-gov.br